i) Con Acuerdo de Concejo N° 011 de fecha 15.01.2026, la Municipalidad 
Metropolitana de Lima aprobó la venta en subasta pública de tres predios, dos de su propiedad y uno 
en calidad de aporte del Fondo Metropolitano de Renovación y Desarrollo Urbano – FOMUR con 
precio base de S/ 56 236 875.00 (Cincuenta y seis millones doscientos treinta y seis mil ochocientos 
setenta y cinco con 00/100 soles). Dicha norma municipal, en su artículo tercero, precisó que los 
recursos de la venta por subasta pública del aporte reglamentario para renovación urbana serán 
ingresados íntegramente al referido fondo y los recursos que se generen por la venta de los predios 
que no tienen tal condición, ingresarán al FOMUR en un 95%, quedando el 5% en favor de EMILIMA 
S.A.; ii) El ingreso para EMILIMA S.A. por la subasta pública que se realice en el marco del referido 
Acuerdo de Concejo será de S/ 2 811 843 (Dos millones ochocientos once mil ochocientos cuarenta 
y tres y 00/100) y; iii) La incorporación del Crédito Suplementario al Presupuesto 2026, permitirá contar 
con marco presupuestal para atender los gastos prioritarios de la entidad, con la finalidad de cumplir 
con las metas y objetivos trazados en el Plan Operativo Institucional del presente año;

[...]

Que, con Informe N° 00046-2026-EMILIMA-GAL del 29.01.2026, la Gerencia de Asuntos Legales 

emitió opinión favorable a la aprobación de la Modificación Presupuestaria en el Nivel Institucional, 
bajo la modalidad de Crédito Suplementario, por el importe de S/ 2 811 843 (Dos millones ochocientos 
once mil ochocientos cuarenta y tres con 00/100), por contar con sustento legal y la opinión favorable 
emitida por el órgano con competencias en la materia; 

Estando a los fundamentos expuestos en la parte considerativa y en uso de las facultades 

conferidas por el artículo 13° del Reglamento de Organización y Funciones de EMILIMA S.A.,